mineralização do esqueleto; 

k) Ossário — construção destinada ao depósito de urnas com restos mortais, 

predominantemente ossadas; 

l) Ossário Comum — construção destinada a depósito de ossadas não reclamadas; 

m) Período neonatal precoce — as primeiras 168 (cento e sessenta e oito) horas de vida; 

n) Remoção — o levantamento do cadáver onde ocorreu ou foi verificado o óbito e o seu 

subsequente transporte, a fim de se proceder à sua inumação, nos casos previstos no nº.1 do 

artigo 5º do Decreto-Lei nº. 411/98, de 30 de Dezembro;